
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 49Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

localizada na Rodovia Augusto Montenegro Km 10, S/N; no 
GABINETE DA SECRETÁRIA/Escritório de Projetos, exceto 
feriados ou pelo e-mail: ceoscbid@seduc.pa.gov.br ou ceoscbid@
gmail.com
As Manifestações de interesse deverão ser entregues na 
forma escrita, (pessoalmente, por correio, por fax ou por 
correio eletrônico/e-mail) até às 23h59 do dia 19 de agosto de 
2016(hora local).
Comissão Especial de Orçamento, Seleção e Contratação - BID 
(CEOSC-BID)
Escritório de Projetos
Gabinete do Secretário
Secretária de Estado de Educação do Pará
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 10
Escritório de Projetos - 1º Andar - Gabinete da Secretária
Icoaraci - Belém-Pará
CEP: 66.820-000
TEL.: 55 0xx91 3201-5160
E-mail: ceoscbid@seduc.pa.gov.br ou ceoscbid@gmail.com

Protocolo 993778

PORTARIA Nº 238/2016-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do Processo nº 
1000811/2016.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.07.2015 a data da vacância da função 
exercida pela servidora abaixo relacionada.
1- Raimunda Ninete da Costa Alves - 5907819-1-Servente.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.

Belém, 04 de agosto de 2016.
Dayse Ana Batista  Santos

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 239/2016-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do Processo nº 
1015900/2016.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.04.2016 a data da vacância da função 
exercida pela servidora abaixo relacionada.
1- Mailza Albertino da Silva Costa -5916291-1-Professor.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.

Belém, 04 de agosto de 2016.
Dayse Ana Batista Santos

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo 993805

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CEDENCIA
Portaria n.º: 9541/2016 de 02/08/2016
Ceder ao TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
a  servidora LINDAI MARIA CASTRO ALMEIDA, matricula nº 
5890569/1, Assistente Administrativo, lotado nesta Secretaria, 
com ônus para o Órgão de origem, no período de 03/08/16 a 
02/08/17.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 9010/2016 DE 02/08/2016

Designar LEDA OLIVEIRA DE LIMA SANTANA, Matrícula 
nº 5736145/2, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Diretor (GED-4) da EEEFM Dom 
Mario de Miranda Vilas Boas/Bujaru, a partir de 16/07/2016. 

PORTARIA Nº.: 9012/2016 DE 02/08/2016
Designar ENGRACIA MARIA NOVAES MACHADO, Matrícula 
nº 57234036/1, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Dom Mario de Miranda Vilas Boas/sede/Bujaru, a partir de 
16/07/2016. 

PORTARIA Nº.: 9011/2016 DE 02/08/2016
Designar ALVARO MARGALHO MATOS, Matrícula nº 
57209502/1, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Dom Mario de Miranda Vilas Boas/sede/Bujaru, a partir de 
16/07/2016. 

PORTARIA Nº.: 9533/2016 DE 02/08/2016
Designar JUDITH BELTRAO PAMPLONA, Matrícula nº 
6389350/1, Escrevente Datilografo,  para exercer, ate ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Joao 
Farias Barros/Santa Cruz do Arari, a partir de 02/08/2016.

PORTARIA Nº.: 9531/2016 DE 02/08/2016
Designar ELOIDE CRISTINE SILVA TEIXEIRA PINTO, 
Matrícula nº 5902101/2, Professor,  para responder interinamente 
pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Rodolfo 
Tourinho/Belém, a partir de 02/08/2016. 

PORTARIA Nº.: 9534/2016 DE 02/08/2016
Designar GISELY NASCIMENTO DA SILVA, Matrícula nº 
5902607/1, Auxiliar Operacional,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretaria (GED-1) da ERCEFM Nossa Senhora do 
Carmo/Distrito de Icoaraci/Belém, a partir de 02/08/2016. 

PORTARIA Nº.: 9532/2016 DE 02/08/2016
Designar JOCIVANIO BARBOSA ARAUJO, Matrícula nº 
5889488/2, Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Profª 
Maria das Graças Escocio Cerqueira/Itaituba, a partir de 16/08/2016. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 9544/2016 DE 02/08/2016

Dispensar, a pedido, LEILA MARCELE SOUSA PAIXAO,  
Matrícula nº 57217663/1, Servente,   da função de Secretaria 
(GED-1) da EEEFM Conego Batista Campos/Ananindeua, a 
partir de 01/08/2016. 

PORTARIA Nº.: 9006/2016 DE 02/08/2016
Dispensar, a pedido, DENISE MARIA SOARES FARIAS 
SILVA,  Matrícula nº 54183495/2, Especialista em Educação, da 
função de Diretor (GED-4) da EEEFM Dom Mario de Miranda 
Vilas Boas/sede/Bujaru, a partir de 01/06/2016. 

PORTARIA Nº.: 9005/2016 DE 02/08/2016
Dispensar, a pedido, LEDA OLIVEIRA DE LIMA SANTANA,  
Matrícula nº 5736145/2, Especialista em Educação, da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Dom Mario de Miranda 
Vilas Boas/sede/Bujaru, a partir de 16/07/2016. 

PORTARIA Nº.: 9529/2016 DE 02/08/2016
Dispensar, a pedido, SANDRA SOLANGE DE JESUS SOUZA,  
Matrícula nº 234060/2, Professor ,  da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM Delgado Leão/sede/Cachoeira do Arari, a 
partir de  01/08/2016

PORTARIA Nº.: 9530/2016 DE 02/08/2016
Dispensar, a pedido, LIA BRAGANÇA DOS SANTOS,  
Matrícula nº 233927/1, Professor , da função de Diretor I 
(GED-3) da EEEFM Jose Rodrigues Viana/Cachoeira do Arari, a 
partir de  28/01/2016.

REVOGAR
PORTARIA N.º: 9511/2016 DE 02/08/2016

Revogar, a contar de 01/02/2016, a cessão para  a  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANAJAS, do servidor ALDOMIR RICARDO 
BORGES DE MENEZES, matricula nº 57215116/1, Assistente 
Administrativo, concedida através da Portaria nº 528/2014 de 
16/01/2014, com ônus para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º: 9512/2016 DE 02/08/2016
Revogar, a contar de 01/08/2016, a cessão para  a UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ, do servidor FLAVIO LUIZ NUNES DE 
CARVALHO, matricula nº 250757/1, Professor Colaborador, 
concedida através da Portaria nº 1265/2009 de 18/03/2009, 
com ônus para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º: 9543/2016 DE 02/08/2016
Revogar, a contar de 21/06/2016, a cessão para  o TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, da servidora MARIA DE FATIMA 
PINTO SOTERO, matricula nº 375080/1, Professor, concedida 
através da Portaria nº 206/2016 de 05/01/2016 , com ônus para 
o Órgão cessionário, mediante reembolso.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 051/2016 DE 29/01/2016

Nome: IVANELSON DA SILVA SANTOS
Matrícula:57211599/1Período:01/10 à 30/10/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM Benedito Correa de Souza/Itaituba

PORTARIA Nº.: 055/2016 DE 29/01/2016
Nome: MARIA DE FATIMA FARIAS DA SILVA
Matrícula:286052/1Período:03/10 à 16/11/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM Benedito Correa de Souza/Itaituba

PORTARIA Nº.: 065/2016 DE 29/01/2016
Nome: VALDELICE DO NASCIMENTO DA SILVA
Matrícula:57211053/1Período:01/10 à 30/10/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM Profª Maria das Graças E Cerqueira/sede/Itaituba

PORTARIA Nº.: 019/2016 DE 29/01/2016
Nome: LUCYELBA DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula:57213158/1  Período:03/10 à 01/11/16 Exercício:2016
Unidade:EETEPA/Itaituba

PORTARIA Nº.: 147/2016 DE 03/08/2016
Nome: ANDRE RICARDO QUINTERO DOS SANTOS
Matrícula:57195097/1 Período:01/09 à 15/09/16 Exercício:2015
Unidade:12 URE/Itaituba

Protocolo 993900

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2016-NLIC/SEDUC
PROCESSO N° 894.809/2015

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC, comunica aos interessados na 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2016-NLIC/SEDUC, que em 
face da desclassifi cação das empresas LASTRO PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA e M&B ENGENHARIA LTDA 
- EPP, Fica estipulado o prazo de 08 (oito) dias úteis para as 
mesmas apresentarem nova proposta escoimada das causas que 
deram origem à desclassifi cação, nos termos do art. 48, § 3o da 
Lei no 8.666/93.
Belém, 04 de agosto de 2016.
Lívia Donza Barroso 

Presidente da Comissão Especial de Licitação.
Protocolo 993927

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 2014/16, DE 01 DE AGOSTO DE 2016.

CONCEDER a servidora ELIANA DA SILVA LIMA, Id. Funcional 
nº 5813816-4, cargo de Técnico em Enfermagem A - III, lotada 
na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2012/2014, para 
referência IV da Classe A, do cargo de TÉCNICO EMENFERMAGEM, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa 
a 08.07.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 993770

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 80/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.08.2017
NOME DO SERVIDOR: IVANILDO VIEIRA PEREIRA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
04.01.2016, através processo 2015/52757, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 141/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.08.2017
NOME DO SERVIDOR: JEFERSON SANTOS ARAUJO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
04.01.2016, através processo 2015/52757, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 102/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.08.2017
NOME DO SERVIDOR: RENATA CAMPOS DE SOUSA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
04.01.2016, através processo 2015/52757, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 349/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.07.2016


